

平成17年度事業報告および
平成18年度事業計画書

大阪府中央区難波2丁目3番26号

財団法人 川口交通遺児育英会

平成17年度 事業報告書

I 事業の状況

1. 育英奨学資金の貸与事業

前事業年度とほぼ同様の募集方法に拠ったものであるが、採用については、申込みのあった者に対し、面接の上条件が合致していれば、すべて奨学生として採用することを基本方針とした。

この結果、大阪府教育委員会、各高等学校、中学校、大阪青年会議所等の協力も得て本年は奨学金貸与給付予算の73%の奨学貸与給付事業を実施することが出来た。

貸与対象者を最低20名以上とし、33名の貸与者とすることを目標として募集を行う。

(人)

	1年生	2年生	3年生	3年生	計
高等学校奨学生					
高専の1～4年生を含む	9	4	10	1	24
計	9	4	10	1	24

なお、平成17年度末における奨学生総数

合計 604名

次年度の予約奨学生数（平成18年4月より高等学校に進学し、貸与を開始する予定の申込決定者。）

合計 0名

2. 入学資金の給付事業

入学資金給付事業は10名の給付者を目標として実施し、特に昭和62年度より全額給付を実施したこともあり、8名に給付することができた。

以上

II 庶務の概要

1. 役員等に関する事項

平成18年3月末現在役員等

役名	氏名	就任年月	担当業務	手当	現職
理事長	川口 洋	H 7. 5	法人の代表及び事務の総理	—	帝塚山大学経営情報学部教授
副理事長	柳生 佳洋	H 3. 5	理事長職務の補佐	—	税理士法人 陽光 代表社員
理事	桜井 良文	S 46. 5		—	大阪大学・大阪工業大学・ 摂南大学名誉教授
〃	平岡 英信	S 51. 5		—	学校法人 清風学園理事長
〃	谷 武	H 7. 5		—	(株)高工社 顧問
〃	西村 隆	H 10. 5		—	
〃	清水 功一	H 13. 5		—	税理士法人 陽光 業務担当役員
監事	沖中 隆志	H 13. 5	会計監査	—	沖中・米倉税理士事務所 所長
〃	杉谷 一男	H 16. 5	〃	—	住友信託銀行(株) 梅田支店 財務コンサルタント
評議員	竹之内 脩	S 46. 5		—	大阪大学名誉教授 大阪国際大学名誉教授
〃	筒井 陽太郎	H 8. 5		—	猶興吟詠会総師範教養指導部長 吟詩泉会代表
〃	小野 厚夫	H 9. 5		—	大手前大学社会文化学部教授
〃	川口 章	H 9. 5		—	塩野義製薬(株)
〃	横見 博之	H 10. 5		—	帝塚山学園学園長
〃	大坪 久夫	H 10. 5		—	大阪大学名誉教授
〃	池田 和弘	H 10. 5		—	(財)大阪交通災害遺族会 理事長
〃	金子 晃	H 10. 5		—	前(社)大阪青年会議所 前事務局長
〃	田中 克己	H 13. 5		—	京都大学大学院情報学研究科教授
〃	水落 青児	H 16. 5		—	すみしん不動産(株) 取締役常務
〃	山本 秀美	H 16. 5		—	住友信託銀行(株)
〃	高橋 竜啓	H 16. 5		—	(有)ヒーリングプラン 代表取締役
〃	高田 憲	H 16. 5		—	(株)ギャラリーアイ 常務取締役

順不同

2. 職員等に関する事項

職 務	氏 名	就任年月日	担当業務	手 当	備 考
一般事務	土田 由紀子	S 60. 4. 1	事務処理全般	} 月額 105,000円 賞与 年2ヶ月	
	中尾 知恵	H 11. 4. 1	同 上		

3. 会議に関する事項

(1) 理 事 会

開 催 年 月 日	議 事 事 項	結 果
平成17年5月20日	1. 平成16年度事業報告書承認の件 2. 平成16年度収支計算書承認の件	承 認 "
平成18年3月17日	1. 平成18年度収支予算書承認の件 2. 平成18年度事業計画案承認の件	承 認 "

(2) 評 議 員 会

開 催 年 月 日	議 事 事 項	結 果
平成17年5月20日	1. 平成16年度事業報告書承認の件 2. 平成16年度収支計算書承認の件	承 認 "
平成18年3月17日	1. 平成18年度収支予算書承認の件 2. 平成18年度事業計画案承認の件	承 認 "

以 上

収 支 計 算 書

自 平成17年4月 1日

至 平成18年3月31日

(単位:円)

科 目	予 算 額	補正予算	決 算 額	差 額	備 考
I 収入の部					
1.基本財産運用収入					
利息収入	3,258,378	3,993,939	3,993,939	0	
2.奨学貸与金回収収入	4,670,000	4,670,000	4,329,000	341,000	
3.償却貸与金回収収入	0	10,000	10,000	0	
4.雑収入	0	525,739	525,739	0	
当期収入合計	7,928,378	9,199,678	8,858,678	341,000	
前期繰越収支差額	50,711,018	50,711,018	50,711,018	0	
収入合計	58,639,396	59,910,696	59,569,696	341,000	
II 支出の部					
1.事業費					
(1) 奨学金貸与給付費	7,920,000	7,920,000	5,800,000	2,120,000	
(2) 入学金給付費	800,000	800,000	800,000	0	
(3) 学生補導費	1,000	1,000	0	1,000	
(4) 教育集会費	1,000	1,000	0	1,000	
(5) 就職斡旋費	1,000	1,000	0	1,000	
(6) 社会教育費	1,000	1,000	0	1,000	
2.管理費					
(1) 人件費	1,470,000	1,470,000	1,470,000	0	
(2) 消耗費	420,000	430,017	351,827	78,190	
消耗品費	20,000	20,000	0	20,000	
図書印刷費	170,000	179,687	179,687	0	
通信運搬費	120,000	120,000	97,290	22,710	
旅費交通費	2,000	2,330	2,330	0	
雑費	108,000	108,000	72,520	35,480	
(3) 会議費	151,000	151,000	81,197	69,803	
役員会費	150,000	150,000	81,197	68,803	
その他	1,000	1,000	0	1,000	
(4) 一般諸経費	2,000	2,000	0	2,000	
租税公課	1,000	1,000	0	1,000	
保険料	1,000	1,000	0	1,000	
(5) 雑費	80,000	80,000	16,350	63,650	
3.予備費	30,000	30,000	0	30,000	
当期支出合計	10,877,000	10,887,017	8,519,374	2,367,643	
当期収支差額	△ 2,948,622	△ 1,687,339	339,304	△ 2,026,643	
次期繰越収支差額	47,762,396	49,023,679	51,050,322	△ 2,026,643	

貸借対照表

平成18年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現 金	17,101		
預 金	2,353,047		
有 価 証 券	48,565,246		
前 払 費 用	321,120		
流 動 資 産 合 計		51,256,514	
2 固定資産			
基本財産			
預 金	97,524,186		
有 価 証 券	89,585,088		
基本財産合計	187,109,274		
その他の固定資産			
奨学貸与金	35,952,000		
その他の固定資産合計	35,952,000		
固 定 資 産 合 計		223,061,274	
資 産 合 計			274,317,788
II 負債の部			
1 流動負債			
未 払 金	206,192		
流 動 負 債 合 計		206,192	
2 固定負債			
固 定 負 債 合 計	0	0	
負 債 合 計			206,192
III 正味財産の部			
正味財産			274,111,596
(うち基本金)			(187,109,274)
(うち当期正味財産減少額)			(2,469,696)
負債及び正味財産合計			274,317,788

正味財産増減計算書

自 平成17年4月 1日

至 平成18年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額		
I 増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	339,304		
奨学貸与額	2,900,000	3,239,304	
2 負債減少部	0	0	
増加額合計			3,239,304
II 減少の部			
1 資産減少額			
奨学貸与金戻入額	4,329,000		
奨学貸与金償却	1,380,000	5,709,000	
2 負債増加部	0	0	
減少額合計			5,709,000
当期正味財産減少額			2,469,696
前期繰越正味財産額			276,581,292
期末正味財産合計額			274,111,596

計算書類に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

マネー・マーケット・ファンドについては時価法により、
それ以外については総平均法に基づく原価法によっております。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収入金、有価証券・未払金を含めることにしています。
なお、前期末及び当期末残高は 3. に記載のとおりです。

2. 基本財産の増減及び残高

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加高	当期減少高	当期末残高
預 金	109,594,105	24,524,186	36,594,105	97,524,186
有 価 証 券	77,515,169	12,069,919	0	89,585,088
合 計	187,109,274	36,594,105	36,594,105	187,109,274

3. 次期繰越収支差額の内容

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
流動資産		
現 金	43,881	17,101
預 金	5,437,310	2,353,047
有 価 証 券	45,410,121	48,565,246
前 払 費 用		321,120
合 計	50,891,312	51,256,514
流動負債		
未 払 金	180,294	206,192
合 計	180,294	206,192
次期繰越収支差額	50,711,018	51,050,322

財 産 目 録

平成 18年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金手許在高	17,101		
預金(普通預金)			
住友信託銀行梅田支店	610,615		
住友信託銀行難波支店 (郵便貯金)	66,922		
振替貯金	1,675,510		
有価証券(ニッコウ・マネー・マーケット・ファンド'USD'ル建て)			
SMBCフレント'証券'心齋橋支店	1,761,365		
(ニッコウ・マネー・マーケット・ファンド'NZD'ル建て)			
SMBCフレント'証券'心齋橋支店 (アメリカ国債)	1,768,677		
SMBCフレント'証券'心齋橋支店 (ニュージーランド国債)	26,418,519		
SMBCフレント'証券'心齋橋支店	18,616,685		
前払費用	321,120		
流動資産合計		51,256,514	
2 固定資産			
基本財産			
預金(普通預金)			
住友信託銀行梅田支店 (定期預金)	524,186		
住友信託銀行梅田支店	97,000,000		
有価証券(利付国債)			
住友信託銀行梅田支店	86,562,962		
SMBCフレント'証券'心齋橋支店	3,022,126		
基本財産合計	187,109,274		
その他の固定資産			
奨学貸与金	35,952,000		
その他の固定資産合計	35,952,000		
固定資産合計		223,061,274	
資産合計			274,317,788
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	206,192		
流動負債合計		206,192	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			206,192
正味財産			274,111,596

監 査 報 告 書

平成17年度決算書類等監査の結果、正確にして適法かつ妥当なことを認めます。

平成18年 4 月30日

財団法人 川口交通遺児育英会

監 事 沖 中 隆 志

監 事 杉 谷 一 男

平成18年度 事業計画書

1. 学生生徒に対する育英奨学金の貸与

貸与対象者を最低20名以上とし、30名の貸与者とすることを目標として募集を行なう。

(1) 奨学生数

(人)

	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	計
高等学校奨学生	10 (0)	12 (9)	6 (4)	0 (0)	0	28 (13)
高等専門学校奨学生	1	1	0	0	0	2
計	11 (0)	13 (9)	6 (4)	0 (0)	0	30 (13)

注) 上表中 () 内の数字は、前年度より引き続きの人数

(2) 奨学金額等

高等学校奨学生	1人当り	月	額	{	貸与	10,000円
				{	給与	10,000円
高等専門学校奨学生	1人当り	月	額	{	貸与	10,000円
				{	給与	10,000円

2. 学生生徒に対する入学資金の貸与・給付

(1) 入学資金の貸付

入学資金の貸付制度は昭和62年3月31日をもって打ち切られ、返還業務のみが継続される。

(2) 学生生徒に対する入学資金の給付

入学資金の給付制度は平成18年3月31日をもって当分の間休止する。

以 上

収 支 予 算 書

自 平成18年4月 1日

至 平成19年3月31日

(単位:円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	差 額	備 考
I 収入の部				
1.基本財産運用収入				
利息収入	3,743,241	3,258,378	484,863	
2.奨学貸与金回収収入	4,329,000	4,670,000	△ 341,000	
当期収入合計	8,072,241	7,928,378	143,863	
前期繰越収支差額	51,050,322	50,711,018	339,304	
収入合計	59,122,563	58,639,396	483,167	
II 支出の部				
1.事業費				
(1)奨学金貸与給付費	7,200,000	7,920,000	△ 720,000	
(2)入学金給付費	0	800,000	△ 800,000	
(3)学生補導費	1,000	1,000	0	
(4)教育集会費	1,000	1,000	0	
(5)就職斡旋費	1,000	1,000	0	
(6)社会教育費	1,000	1,000	0	
2.管理費				
(1)人件費	1,470,000	1,470,000	0	
(2)消耗費	390,000	420,000	△ 30,000	
消耗品費	20,000	20,000	0	
図書印刷費	170,000	170,000	0	
通信運搬費	120,000	120,000	0	
旅費交通費	10,000	2,000	8,000	
雑費	70,000	108,000	△ 38,000	
(3)会議費	151,000	151,000	0	
役員会費	150,000	150,000	0	
その他	1,000	1,000	0	
(4)一般諸経費	2,000	2,000	0	
租税公課	1,000	1,000	0	
保険料	1,000	1,000	0	
(5)雑費	100,000	80,000	20,000	
3.予備費	30,000	30,000	0	
当期支出合計	9,347,000	10,877,000	△ 1,530,000	
当期収支差額	△ 1,274,759	△ 2,948,622	1,673,863	
次期繰越収支差額	49,775,563	47,762,396	2,013,167	